
4 市町村名 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 38,623,221 31.7 38,542,079 30.8 △ 0.2 39,615,709 30.5 2.8 39,889,688 29.3 0.7 39,980,918 27.6 0.2

 地 方 譲 与 税 915,273 0.8 857,849 0.7 △ 6.3 818,753 0.6 △ 4.6 787,056 0.6 △ 3.9 829,909 0.6 5.4

 地方消費税交付金 2,978,607 2.4 2,947,050 2.4 △ 1.1 2,921,933 2.2 △ 0.9 3,544,799 2.6 21.3 5,928,165 4.1 67.2

歳  地 方 交 付 税 23,472,221 19.3 23,270,065 18.6 △ 0.9 22,935,045 17.6 △ 1.4 22,636,665 16.6 △ 1.3 20,947,392 14.5 △ 7.5

 分担金・負担金 1,329,781 1.1 1,418,428 1.1 6.7 1,406,108 1.1 △ 0.9 1,408,385 1.0 0.2 1,411,348 1.0 0.2

 使用料・手数料 2,032,953 1.7 2,071,051 1.7 1.9 2,171,095 1.7 4.8 2,231,592 1.6 2.8 2,318,727 1.6 3.9

 国 庫 支 出 金 22,363,048 18.4 21,886,398 17.5 △ 2.1 28,306,081 21.8 29.3 27,624,450 20.3 △ 2.4 27,815,174 19.2 0.7

 県  支  出  金 6,388,621 5.2 7,582,630 6.1 18.7 6,452,780 5.0 △ 14.9 7,161,234 5.3 11.0 9,552,720 6.6 33.4

 財  産  収  入 1,242,396 1.0 408,725 0.3 △ 67.1 380,477 0.3 △ 6.9 267,350 0.2 △ 29.7 477,674 0.3 78.7

 繰    入    金 1,617,299 1.3 656,217 0.5 △ 59.4 1,194,077 0.9 82.0 4,153,775 3.1 247.9 2,094,830 1.4 △ 49.6

 繰    越    金 2,006,137 1.6 3,022,545 2.4 50.7 2,057,658 1.6 △ 31.9 3,232,362 2.4 57.1 1,779,006 1.2 △ 45.0

 諸    収    入 7,811,333 6.4 7,885,240 6.3 0.9 5,460,083 4.2 △ 30.8 5,451,581 4.0 △ 0.2 4,931,828 3.4 △ 9.5

入  地    方    債 9,832,326 8.1 13,813,431 11.0 40.5 14,973,030 11.5 8.4 16,419,110 12.1 9.7 23,746,996 16.4 44.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 5,310,826 4.4 5,545,431 4.4 4.4 5,680,830 4.4 2.4 5,221,810 3.8 △ 8.1 4,875,496 3.4 △ 6.6

 そ    の    他 1,092,122 0.9 878,115 0.7 △ 19.6 1,324,219 1.0 50.8 1,353,370 1.0 2.2 2,817,340 1.9 108.2

 歳  入  合  計 121,705,338 100.0 125,239,823 100.0 2.9 130,017,048 100.0 3.8 136,161,417 100.0 4.7 144,632,027 100.0 6.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 76,469,898 62.8 75,419,720 60.2 △ 1.4 80,150,507 61.6 6.3 79,176,020 58.1 △ 1.2 76,610,207 53.0 △ 3.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 63,335,841 52.0 62,770,812 50.1 △ 0.9 63,836,436 49.1 1.7 64,299,673 47.2 0.7 65,201,364 45.1 1.4

    人    件    費人    件    費 16,243,395 13.7 16,366,300 13.3 0.8 14,895,388 11.7 △ 9.0 14,485,622 10.8 △ 2.8 14,364,303 10.1 △ 0.8

    扶    助    費扶    助    費 31,057,472 26.2 31,935,438 25.9 2.8 32,804,584 25.9 2.7 34,829,631 25.9 6.2 37,045,470 25.9 6.4

    公    債    費公    債    費 12,312,513 10.4 12,450,169 10.1 1.1 12,842,100 10.1 3.1 12,945,526 9.6 0.8 12,269,866 8.6 △ 5.2

歳  義務的経費計 59,613,380 50.2 60,751,907 49.3 1.9 60,542,072 47.8 △ 0.3 62,260,779 46.3 2.8 63,679,639 44.6 2.3

    普通建設事業費普通建設事業費 13,838,632 11.7 18,104,097 14.7 30.8 20,154,286 15.9 11.3 27,454,983 20.4 36.2 31,593,111 22.1 15.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 6,464,003 5.4 8,280,803 6.7 28.1 7,630,535 6.0 △ 7.9 12,456,151 9.3 63.2 15,175,272 10.6 21.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 14,398 0.0 593,068 0.5 4019.1 254,615 0.2 △ 57.1 7,683 0.0 △ 97.0 31,161 0.0 305.6

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 13,853,030 11.7 18,697,165 15.2 35.0 20,408,901 16.1 9.2 27,462,666 20.4 34.6 31,624,272 22.1 15.2

 物    件    費 14,277,437 12.0 13,961,533 11.3 △ 2.2 13,898,039 11.0 △ 0.5 15,132,343 11.3 8.9 15,660,353 11.0 3.5

 維 持 補 修 費 1,370,264 1.2 1,369,533 1.1 △ 0.1 1,226,047 1.0 △ 10.5 1,337,956 1.0 9.1 1,443,375 1.0 7.9

 補  助  費  等 9,122,870 7.7 9,728,939 7.9 6.6 10,165,996 8.0 4.5 11,417,070 8.5 12.3 12,879,383 9.0 12.8

    うち一組負担金　うち一組負担金 3,598,717 3.0 3,626,015 2.9 0.8 3,598,318 2.8 △ 0.8 3,495,636 2.6 △ 2.9 3,535,080 2.5 1.1

出  繰    出    金 11,037,892 9.3 11,364,824 9.2 3.0 11,451,362 9.0 0.8 11,108,261 8.3 △ 3.0 11,879,518 8.3 6.9

 積    立    金 2,626,228 2.2 1,686,084 1.4 △ 35.8 4,805,586 3.8 185.0 707,190 0.5 △ 85.3 1,883,275 1.3 166.3

 投資･出資･貸付金 6,781,692 5.7 5,622,180 4.6 △ 17.1 4,286,683 3.4 △ 23.8 4,956,146 3.7 15.6 3,829,380 2.7 △ 22.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 118,682,793 100.0 123,182,165 100.0 3.8 126,784,686 100.0 2.9 134,382,411 100.0 6.0 142,879,195 100.0 6.3

 形  式  収  支 3,022,545 2,057,658 3,232,362 1,779,006 1,752,832

 実  質  収  支 1,130,534 1,165,820 1,378,452 1,082,235 1,147,382

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 67,158,353 0.4 68,413,439 1.9 68,808,951 0.6 67,792,454 △ 1.5

 財 政 力 指 数 0.61 △ 0.01 0.62 0.01 0.63 0.01 0.65 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 3.9 △ 0.4 3.7 △ 0.2 3.5 △ 0.2 3.7 0.2

 将来負担比率 9.1 △ 11.6 4.5 △ 4.6 6.7 2.2 21.6 14.9

 経 常 収 支 比 率 93.2 2.3 92.4 △ 0.8 94.6 2.2 93.2 △ 1.4

 積立基金現在高 21,351,418 5.9 25,103,110 17.6 21,731,159 △ 13.4 21,572,862 △ 0.7

    財調基金現在高財政調整基金 6,216,117 32.9 7,436,857 19.6 7,461,845 0.3 7,518,065 0.8

    減債基金現在高減債基金 2,253,908 3.8 2,297,492 1.9 2,302,865 0.2 2,319,999 0.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 12,881,393 △ 3.2 15,368,761 19.3 11,966,449 △ 22.1 11,734,798 △ 1.9

 地方債現在高 123,319,126 2.5 126,983,867 3.0 131,845,040 3.8 144,592,266 9.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 38,492,082 11.8 42,360,518 10.0 45,476,731 7.4 47,915,492 5.4

 税徴収率(合計) 98.2 0.1 98.5 0.3 98.6 0.1 98.9 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.2 0.0 98.5 0.3 98.5 0.0 98.8 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.0 0.3 98.3 0.3 98.6 0.3 98.8 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その１
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区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

4 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 38,623 38,542 39,616 39,890 39,981  人    件    費 16,243 16,366 14,895 14,486 14,364

 地 方 交 付 税 23,472 23,270 22,935 22,637 20,947  扶    助    費 31,057 31,935 32,805 34,830 37,045

 国 庫 支 出 金 22,363 21,886 28,306 27,624 27,815  公    債    費 12,313 12,450 12,842 12,946 12,270

 県  支  出  金 6,389 7,583 6,453 7,161 9,553  普通建設事業費 13,839 18,104 20,154 27,455 31,593

 繰    入    金 1,617 656 1,194 4,154 2,095  災害復旧事業費 14 593 255 8 31

 諸    収    入 7,811 7,885 5,460 5,452 4,932  物    件    費 14,277 13,962 13,898 15,132 15,660

 地    方    債 9,832 13,813 14,973 16,419 23,747  補  助  費  等 9,123 9,729 10,166 11,417 12,879

 そ    の    他 11,598 11,605 11,080 12,824 15,562  そ    の    他 21,817 20,043 21,770 18,108 19,037

 歳  入  合  計 121,705 125,240 130,017 136,161 144,632  歳  出  合  計 118,683 123,182 126,785 134,382 142,879

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 90.9 93.2 92.4 94.6 93.2

 実質公債費比率 4.3 3.9 3.7 3.5 3.7

 将来負担比率 20.7 9.1 4.5 6.7 21.6

 積立基金現在高 20,152 21,351 25,103 21,731 21,573

 地方債現在高 120,288 123,319 126,984 131,845 144,592

　うち臨財債現在高 34,414 38,492 42,361 45,477 47,915

市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その２
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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